**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia  
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

**Caussin, Nicolas**

**Coloniae Agrippinae, 1634**

5. Quid spectandum in personis quæ mouendæ sunt ad Affectus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

**Quintus et  
Iulius**  
**Plutarch,  
in soph.**  
**Sexta elo-  
quentia vis.**

Ce affinem esse negat: veri creditis? Nominato tantum authore, & reo, permotus rei indignitate populus, accusationem repulit: Tantum, vel muta eloquentia, cum autoritate coniuncta, semper habuit ponderis.

V. Huic auctoritati plurimum fauerat etatis maturitas, cui honor, & imperium natura ipsius calculo videtur attribuum. Satis fuit Augusto ad tumultum inter nobilissimos iuuenes excitatum, protinus compescendum, dixisse. *Audito iuuenes senem, quem iuuenem senes audierunt.*

Hæc omnia eloquentia mirum in modum inserviunt.

VI. Iam quod caput est rei, qui ad sublimes illos motus affurgere cupit, grandem esse oportet eloquentiam, acrem, netuam, incitam, non quæ primo imperu fidat, & collaboratur, sed quæ perpetuis innutritis rebus crescat, & foecundetur. Accedere oportet vocem, neroos, & latera, quæ contentionem illam ferant, & inardescens animi, velut flamas commode sustentent. Si quis ita est comparatus, ut hæc subidia, quam promptissima habeat, poteris dubia procul in ratione affectum versari non infeliceiter: si contra, & auctoritas deest, & eloquentia, periculum est aggredi: sunt enim pelui (quod aiunt) fulgura, fulgores videlicet, ex vaseolorum nitore vibrati, qui pueros tantum terrant, nocendi vim nullam habent; quin post speciem quandam, & inanem pompa gravitatis, soluuntur in rism. Sed ipsa licet eloquentia vis magna sit, desit tamen doctrina, & virtus, ac ceterorum, quæ auctoritate conciliare solet opinio, necio, quo pacto grauiores personæ, non aguuntur his motibus; quod indignum sua amplitudine existimant. Alienum, quo superiores vbiique videri volunt, in suo pectore regnante, & quasi triumphantem admittere. Itaq; succensens, quod ait Longinus, οὐ πάθεις ἀφορεῖ ὑπότεχνην τὸ σχῆμα τούς καταστρέψεις, quod Alexander Phereus declaravit, qui Poetam multat, a quo in tragedia Hecuba παθητικῶν conscripta, non nihil commotus, & ad imitationis affectus, à quibus ob singulari ingenij sequitiam abhorrebat, fuerat infelix.

*Quid spectandum in personis, qua mouenda sunt ad affectus.*

### CAPUT V.

Spectandi vero sunt: imprimis auditores, quos cupis permouere, a quibus rei permanentia pendet momentum; qui cum natura plerunque disfunctissimi sint, varias quoque, & multiplices forruunt affectiones. Alij ad iras, & odia faciles miserationibus non magis mouentur, quam cautes Marpefæ. Alij viri boni, & apud apertos nec non pueri, & foeminae variæ ad doloris, & misericordiaæ affectus, facilime impelluntur; ad iras, & odia languescent. A scriptis lij tenero quidem ingenio prædicti, sed longe rerum vsu, atque affectuinde firmati, ut nihil multum mirantur, sic neque miserantur. Alij toti sunt in rerum intelligentia, & eruditione perquirenda, graues, austeri, difficiles, a molissimis illis affectionibus longe remoti. Alij denique natura ipsius, & educationis virtus, quasi corneis fibris (quod ait Poeta) scalpti, stupore magis, quam crudelitate nihil sentiunt. Dici non potest, quot sint hominum genera, & quam variè se habeant ad affectus: Idcirco prudentissimo oratori, diligenter erit observandum, quod cuiusque ferat stomachus.

Cognolcet autem, si inspiciat quale sit hominum, apud quos agat ingenium, qua educatione a tenero formati, quibus persuasiōnibus imbūti, quibus instruti morib; quætate, quo sexu, qua conditio, & nonnumquam in priuatis, qua valetudine, habitudine corporis, denique, quo loco, quo tempore, accedat ad mouendum.

Primum igitur ingenium (vt superiori libto ostendit) infinitas habet varietates, vt non unum quidpiam homo videatur, sed multiplex, & in omnem partem versatile, ut sit

*ingenium cognoscendum.*

Synesius. Οὐ γέ ἀπλῆναι κένηα εἰδὲ μορφὴς αἴθρων. Άπλα συνάθετε δέ θεος εἰς τὸν περὶ σύνεστιμ, οὐχον διώμενος παριγνήτη καὶ πάμφυν μ, καὶ τοιὲν εἶναι θέρας Σηρίου ἀποπάτερον, καὶ μάκρον καὶ πολὺν φαλορ.

Non enim simplex quidpiam, & uniformis naturæ homo est. Sed huius unius animalis constructionem, turbam quādam facultatum miscellanciam, arque omnigenam

coag-

fragmentauit Deus, & sumus (opinor) mons-  
trum Hydrae prodigiolum, pluribusque capi-  
tibus præditum: quæ varietas, siue æqualita-  
te animæ, siue ab astis, siue ab humoribus  
corporis profluat, haud leuiter consideranda  
est.

II. Educatio, & consuetudo viræ, altera prorsus, &c. ut ait D. Augustinus, *affabricata natura*, quam consequitur obfirmata de rebus opinio, ad affectus, vel suscipiendos, vel repudiandos incredibilem vim obtinet. Difficile est contra torrentem niti, & inuerteratas longo temporum curriculo consuetudines euellere. Contra, facillimum est ad ea homines impellere, quibus prima educationis cunabula assecuerunt. Spartanum sudori innutritum, & pulueri, ægre ad otium literarum coepit les: Atticum Philologum libris immerit, haud facile in solem, & puluerem pertrahes. Ut pices aquâ, sic familiarissimi quique rebus, quasi proprio elemento, delectatur. Quâquam si perueria est consuetudo, non semper credendum est, sed eo firmius obluctandum, quo expugnatur difficultas. Sic D. Cyprianus in desiderio Christianos, qui vim pravae obtendebant consuetudinis. *Consuetudo* (inquit) sine veritate, vetustas erroris est.

Cyrius. ad  
Pimp.

Actus, &  
conditio  
Phil. i.  
Allig.

Habitus  
corporis, &  
constitutio.

quos scimus affectus miscere. Apud viros graves, in curia, hoc præfertim veteratorio seculo, si idem facere coneris, risum magis, quam lachrymas excitabis. Affectus potius sit, acrimonie, & viuidi doloris, si quando adhibendus est, quam inclinati, & v'lantis. Apud feros agrestes, & stupidos, si suaves, & lacrimabiles affectus, etiam numerosè profundas, idem facias, ac si apud tigres citharam pulses, aut immanes balenæ acu pungere, atque excitare velis. Hic voce, hic lateribus, hic vasta quadam iracundia opus est. [vix ipsa Pontem indignari videatur oratio.] Soli animi simplices, & adhuc terreni rudes, profusiores illas miserationes lubenter admittunt, grauioribus vero iracundia motibus plus æquo conservantur.